Liz Cristina Pinto Duarte

De: Liz Cristina Pinto Duarte

Enviado em: quarta-feira, 20 de novembro de 2019 13:44

Para: 'Fabiana Machado Santos'; Licitacao

Cc: ADMVendasContratosPublicos

Assunto: RES: Pedido de Esclarecimentos 1 - Pregéao Eletrénico N° 031/2019

PREGAO ELETRONICO N2 31/2019
ESCLARECIMENTO 01

1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa SEGURPRO VIGILANCIA PATRIMONIAL S.A.,
neste ato representado pela Sra. Fabiana Machado Santos.

2. Questiona a empresa: De acordo com o Edital, os valores de referéncia estdo baseados na Convencdo Coletiva do
Trabalhador do Estado de Ronddnia vigente de 2019 N2 00051/019. Assim, perguntamos:

a) A empresa vencedora e futuramente contratada podera solicitar de imediato, protocolar processo de
repactuacdo/pleito de reajuste, baseando-se na nova Convencdo Coletiva ao Trabalhador do RO com a data base
em 2020, quando homologada?

b) Caso afirmativo e j& resguardado o seu direito a futura repactuacdo, quando homologacdo da CCT CE 2020, a
empresa contratada garantird a retroatividade dos valores. Assim, devera contar essa retroatividade a partir da
data base, mar¢o/2020 da Convengdo do Estado do Rondonia?

3. A unidade demandante manifestou sobre os questionamentos apresentados, conforme transcrito a seguir:

Resposta a: Sim. Apds a homologacdo na Convencao Coletiva de 2020 a empresa contratada podera protocolar
o pedido de repactuacgao

Resposta b: Sim. Estara garantida a retroatividade dos valores a contar da data-base margo/2020.

4. Esclarecida a questdo e considerando que o esclarecimento ndo altera as cldusulas do Edital, serda mantida a data
prevista para a Sessdo Publica, nos termos do § 42, do artigo 21 da Lei n? 8.666/93. Este esclarecimento serd
disponibilizado nos sitios eletronicos do COMPRASNET e do TRE-RO.

Porto Velho, 20 de novembro 2019.

Liz Cristina Pinto Duarte
Pregoeira

Liz Cristina Pinto Duarte
Secdo de Licitacdes e Compras
licitacao@tre-ro.jus.br
liz.duarte@tre-ro.jus.br

(69) 3211-2168

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDONIA
MISSAO: Realizar EleicBes e fortalecer a Democracia
VISAO: Alcancar nivel de exceléncia em Gestdo Publica até 2015

‘ VALORES: Acessibilidade, Eficiéncia, Etica, Inovagdo, Sustentabilidade e Transparéncia



De: Fabiana Machado Santos <Fabiana.Santos@segurpro.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 18 de novembro de 2019 15:45

Para: Licitacdo <licitacao@tre-ro.jus.br>

Cc: ADMVendasContratosPublicos <ADMContaspublicas@prosegur.com>
Assunto: Pedido de Esclarecimentos 1 - Pregdo Eletronico N2 031/2019

AO

PODER JUDICIARIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORIAL DE RONDONIA
Att. Secdo de Licitacdo e Compras

Ref. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1 - Pregéio Eletrénico N2 031/2019

Tendo nossa empresa total interesse na participagdo da licitacdo em epigrafe, solicitamos o seguinte
esclarecimento, como segue:

1. De acordo com o Edital, os valores de referéncia estdo baseados na Convencgdo Coletiva do Trabalhador do
Estado de Rondénia vigente de 2019 N2 00051/019. Assim, perguntamos:

a. A empresavencedora e futuramente contratada podera solicitar de imediato, protocolar processo
de repactuacdo/pleito de reajuste, baseando-se na nova Convencdo Coletiva ao Trabalhador do RO
com a data base em 2020, quando homologada?

b. Caso afirmativo e ja resguardado o seu direito a futura repactuac¢do, quando homologacado da CCT
CE 2020, a empresa contratada garantira a retroatividade dos valores. Assim, devera contar essa
retroatividade a partir da data base, marco/2020 da Convencgédo do Estado do Ronddnia?

No aguardo,

Fabiana Machado Santos
ANALISTA SR — Gestao de Contratos e Licitagcdes

Fabiana.Santos@segurpro.com.br
Office:(11) 3809-1252 | Mobile:
WwWw.segurpro.com.br

Seguroro

iﬁi&guram;a Oficial do Rock in Rio
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Esclarecimento 20/11/2019 15:21:54

De: Fabiana Machado Santos Enviada em: segunda-feira, 18 de novembro de 2019 15:45 Para: Licitagdo Cc:
ADMVer)dasC0ntratosPuincos Assunto: Pedido de Esclarecimentps 1 - Pregdo Eletrénico N° 031/2019 AO PODER
JUDICIARIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL ELEITORIAL DE RONDONIA Att. Segdo de Licitagdo e Compras Ref. PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO 1 - Pregdo Eletronico N°© 031/2019 Tendo nossa empresa total interesse na participacédo da licitagdo em
epigrafe, solicitamos o seguinte esclarecimento, como segue: 1. De acordo com o Edital, os valores de referéncia estdo
baseados na Convencdo Coletiva do Trabalhador do Estado de Ronddnia vigente de 2019 N° 00051/019. Assim,
perguntamos: a. A empresa vencedora e futuramente contratada poderad solicitar de imediato, protocolar processo de
repactuacao/pleito de reajuste, baseando-se na nova Convencao Coletiva ao Trabalhador do RO com a data base em 2020,
quando homologada? b. Caso afirmativo e ja resguardado o seu direito a futura repactuagdo, quando homologacdo da CCT
CE 2020, a empresa contratada garantirad a retroatividade dos valores. Assim, devera contar essa retroatividade a partir da
data base, margo/2020 da Convencgdo do Estado do Rond6nia? No aguardo, Fabiana Machado Santos ANALISTA SR - Gestdo
de Contratos e Licitagdes Fabiana.Santos@segurpro.com.br Office:(11) 3809-1252 | Mobile: www.segurpro.com.br

Fechar |
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Resposta 20/11/2019 15:21:54

PREGAO ELETRONICO N° 31/2019 ESCLARECIMENTO 01 1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela
empresa SEGURPRO VIGILANCIA PATRIMONIAL S.A., neste ato representado pela Sra. Fabiana Machado Santos. 2.
Questiona a empresa: De acordo com o Edital, os valores de referéncia estdo baseados na Convencdo Coletiva do
Trabalhador do Estado de Rondodnia vigente de 2019 N° 00051/019. Assim, perguntamos: a) A empresa vencedora e
futuramente contratada podera solicitar de imediato, protocolar processo de repactuacao/pleito de reajuste, baseando-se na
nova Convengdo Coletiva ao Trabalhador do RO com a data base em 2020, quando homologada? b) Caso afirmativo e ja
resguardado o seu direito a futura repactuacdo, quando homologagdo da CCT CE 2020, a empresa contratada garantira a
retroatividade dos valores. Assim, devera contar essa retroatividade a partir da data base, marco/2020 da Convencgdo do
Estado do Rond6nia? 3. A unidade demandante manifestou sobre os questionamentos apresentados, conforme transcrito a
seguir: Resposta a: Sim. Apds a homologacdo na Convengdo Coletiva de 2020 a empresa contratada podera protocolar o
pedido de repactuagdo Resposta b: Sim. Estara garantida a retroatividade dos valores a contar da data-base marco/2020. 4.
Esclarecida a questdo e considerando que o esclarecimento ndo altera as clausulas do Edital, sera mantida a data prevista
para a Sessdo Publica, nos termos do § 49, do artigo 21 da Lei n° 8.666/93. Este esclarecimento serd disponibilizado nos
sitios eletronicos do COMPRASNET e do TRE-RO. Porto Velho, 20 de novembro 2019. Liz Cristina Pinto Duarte Pregoeira
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